
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-261-2020 del: 29/07/2020

Determina: 252 del: 30/07/2020

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 74510 

OGGETTO: Impegno fondi per Svincolo cauzione definitiva. Ditta Tipolitografia di 
Borgosesia.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: Giorgio Trova

Versione del testo: T_DET-261-2020_4.odt

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, 
ente strumentale della Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti 
di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente  riconfermando le finalità 
dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- il  Consiglio Direttivo con delibera n° 45 del 16/12/2019 ha approvato il  programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2020;
-il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022, il Programma biennale di forniture e servizi  2020-2021, il Programma annuale delle opere 
pubbliche  2020  e  triennale  delle  opere  pubbliche  2020-2022,  il  Piano  Fabbisogno  Triennale  di 
personale 2020-2022 affidando nel contempo al direttore le necessarie disponibilità finanziarie;

Preso  atto che  con  determinazione  n.  388  del  20/12/2018  il  Direttore,  a  seguito  di  preventiva 
indagine di  mercato depositata  agli  atti,  e  valutata  l'entità  delle  modifiche grafiche da effettuare 
rispetto alla precedente versione, ha stabilito di avviare una procedura di RDO sul portale MePA, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 per l’affidamento della ristampa dei depliant 
sui Sacri Monti con limitate modifiche alla grafica, quantificando una base d’asta soggetta a ribasso 
pari a 17.500,00 euro, oltre IVA al 22% per un quantitativo minimo di 276000 depliant;

Visto il verbale di gara in data del 05/03/2019 conservato agli atti dell’Ente nel relativo fascicolo di 
gara, nel quale si evidenzia che in conseguenza dell’espletamento di tutte le fasi di gara, e del ribasso 
offerto sull’importo a base d’asta, la ditta Tipolitografia di Borgosesia, con sede in Borgosesia, Via 
Isola  di  sopra  11,  P.IVA 00244750022,  risulta  l’unica  ditta  che  ha  presentato  l’offerta  ed 
aggiudicataria in via provvisoria dell’appalto della ristampa dei  depliant dei  Sacri  Monti  avendo 
offerto un ribasso percentuale del 3% sull’importo di €. 17.500,00 posto a base di gara per la stampa 
di un quantitativo di 276000 depliant; 

pratica: DET-261-2020 1/3 Determina n. 252 del  30/07/2020



Rilevato che in sede di presentazione della documentazione necessaria per l'affidamento dell'incarico, 
(protocollo n. 761 del 14/3/2019), la Tipolitografia di Borgosesia  ha eseguito il deposito a titolo di 
cauzione definitiva pari al 10% dell’intera fornitura per un importo di € 1.697,50 mediante bonifico a 
favore dell’Ente, emesso in data 07/03/2019 come da ricevuta della Biverbanca S.p.A.;

Preso  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  95  del  29  marzo  2019,  si  è  provveduto 
all’aggiudicazione definitiva alla ditta Tipolitografia di Borgosesia con sede legale in con sede legale 
in Borgosesia, Via Isola di Sopra 11, P.IVA 00244750022, dell’incarico del servizio di ristampa di n. 
276000 depliant dei Sacri Monti per l’importo di €. 16.975,00 oltre IVA, così per complessivi €. 
20.709,50; 

Atteso che il servizio di ristampa di cui trattasi è avvenuto regolarmente;

Ritenuto pertanto di poter procedere allo svincolo della cauzione definitiva suddetta ed al rimborso 
della cauzione dell’importo di € 1.697,50 a favore della Ditta Tipolitografia di Borgosesia, imputando 
tale somma al Cap. 74510 Missione 99 Programma 01 del Bilancio triennale 2020-2022 che trova la 
necessaria disponibilità; 

Dato atto che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

Ritenuto di nominare il Funzionario dell’Ente Giorgio Trova, Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. 18.04.2016, nonché direttore esecutivo del contratto ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del medesimo D.Lgs. 50/2016 ;

Visti :

la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 
n° 19  di  riordino del  sistema di  gestione delle  aree  protette  regionali  e  nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021; 
la L.R. 7/2001
il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016
il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 
1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)
l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
la delibera del Consiglio Direttivo n°  46 del 16/12/2019 con la quale é stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022,
il parere di regolarità contabile, allegato alla presente, espresso dal funzionario amministrativo 
incaricato Roberto Comola ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 
del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 commi 1) e 3)

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n° 45/2019 e Deliberazione n. 
46/2019

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

pratica: DET-261-2020 2/3 Determina n. 252 del  30/07/2020



Di svincolare, a favore della Ditta  Tipolitografia di Borgosesia, con sede legale in Borgosesia, Via 
Isola di sopra 11, P.IVA 00244750022, la cauzione definitiva di € 1.697,50 versata all’ente mediante 
bonifico emesso in data 07/03/2019 come da ricevuta della Biverbanca S.p.A., presentata unitamente 
alla documentazione di gara e conservata agli atti al prot. n. 761 del 14/3/2019; 

Di liquidare e restituire alla Ditta  Tipolitografia di Borgosesia l’importo versato a titolo di cauzione 
definitiva pari al 10% dell’intera fornitura per un importo di € 1.697,50, imputando tale somma al 
Cap. 74510 Missione 99 Programma 01 del Bilancio 2020  che trova la necessaria disponibilità 
all’impegno a residuo n. 314/19; 

di prendere atto che è stato nominato il Funzionario dell’Ente Giorgio Trova, Responsabile Unico 
del Procedimento, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.Lgs. 18.04.2016, nonché direttore esecutivo del 
contratto ai sensi dell’art. 101 e 111 del medesimo D.Lgs. 50/2016 ;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-261-2020 3/3 Determina n. 252 del  30/07/2020


